
NPO 法人京都コモンズ会員各位 

第５回 NPO 法人京都コモンズ会員セミナーのご案内 

謹啓 

会員の皆様におかれましてはますますご清祥のこととお慶び申し上げます。 

平素は格別のご高配を賜り、厚く御礼を申し上げます。 

下記の通り 2 月 27 日（水）、第 5 回会員セミナーを開催いたします。本年最初のセミナ

ーであります。奮ってご参加下さいますようお願い申し上げます。 

謹白 

記 

日時：平成３１年２月２７日(水) 午後２時～ 

場所：京都市成長産業創造センター（ACT Kyoto）２階会議室 

Ⅰ）サイエンス講演（１時間） 

同志社大学 生命医科学部 客員教授 杉本 八郎 博士 

「アルツハイマー病治療薬開発の夢を追って」  

《講演概要》私は母が認知症になったとき、ぜひ自分の力で認知症の薬を開発して母を助け

たい、と思い開発を始めました。途中何度か挫折しそうになりましたが幸運にも恵まれ開発に

成功したのがアリセプトでした。アリセプトは脳の中のアセチルコリンエステラーゼ酵素の働きを

とめることにより脳内のアセチルコリンを高める薬剤です。しかしこの作用機序は脳細胞が死滅

することは防ぐことができません。そこで原因から治したいと考えてアミロイド β とタウタンパクの

いずれもの凝集を抑えるものを開発できるようになりました。この２つを中心にお話をさせていた

だきます。 

Ⅱ）一般講演（１時間） 

株式会社 S’UIMIN 代表取締役 COO 藤原  正明  様 

「株式会社 S'UIMIN が目指す睡眠医療とその先へ！」 

《講演概要》人間は人生の 4 分の 1 の時間を睡眠に使っているが、何故脳を持つ動物は寝な

ければいけないのか、眠気の正体は何か？もわかっていない。その謎に挑む一方で、睡眠の

状況を最も科学的に把握する方法として認知されている睡眠時脳波測定による睡眠の質の

解析は、寝心地と手間・費用の問題で未だに普及されていない。我々はこの状況を最近の材

料の進歩と AI を駆使することで、日常的に睡眠時脳波を測定できる世界を構築し、眠りに悩

む人々の希望の光となる事を目指す。 

Ⅲ）情報交換会 

※  添付ファイルに必要事項ご記入の上、２月２２日（金）までにメール（  seminar@kyoto-

commons.or.jp ）または、ＦＡＸ（０７５－９２５－７２１５）よりお申し込み下さい。 

※ セミナー終了後、情報交換会を予定しております（参加費無料） 

準備の都合上、キャンセルされる場合は、２月２５日（月）までにご連絡をお願いします。 

 

平成３１年２月吉日 

 特定非営利活動法人京都コモンズ理事長   牧野圭祐 

mailto:seminar@kyoto-commons.or.jp
mailto:seminar@kyoto-commons.or.jp

